94年電腦應用概況報告

調查規劃與實施


調查規劃與實施

一、調查實施計畫摘要

（一）、法令依據：依據統計法施行細則有關條文暨行政院主計處處普三字第0940007691號函規定辦理。

（二）、調查目的：行政院主計處電子處理資料中心（以下簡稱本中心）為蒐集全國有關電腦應用資料，經由整理、分類、彙總、統計推估後，以期了解目前國內電腦應用、發展與變動情形，並編纂「電腦應用概況報告」，提供政府研訂資訊政策之參考，且作為資訊用戶在電腦運用之參證指標，亦可協助資訊業界規劃其經營方向，使政府與民間共同推進國內資訊建設，加速建立資訊化社會的目標。
（三）、調查對象：各行業（包括民間企業單位及政府單位）。

（四）、調查區域範圍：包括中華民國臺閩地區。
（五）、調查資料時期：

1、靜態資料：以94年12月31日為準。

2、動態資料：以94年1月1日至94年12月31日之情況為準。

（六）、調查週期：每年度實施一次。
（七）、調查方式：政府單位採以主管機關轉發所屬單位調查，民間單位採以郵寄問卷調查為主，並輔以電話訪問調查。
（八）、調查項目內容：一般概況、電腦系統、應用概況、網際網路概況、資通安全概況、資訊經費投資概況、資訊從業人員概況、自由軟體使用概況。

（九）、抽樣設計：採用分業分層隨機抽樣法。

（十）、資料整理及編布：本調查由本中心採用電腦處理為主，人工整理為輔，配合進行。上項統計結果經確定後，即編印「電腦應用概況報告」。

二、調查實施經過

（一）、研訂調查實施計畫：本項調查係依照本中心94年工作計畫辦理。為期調查作業之周延，本中心自94年1月即開始蒐集相關資料，以供研究設計參考，並研訂調查實施計畫與調查表式，進行調查之策劃、執行、資料處理與報告編印等作業，均能密切配合，順利完成。

（二）、母體來源：本次調查母體取自各行業主管機關提供之母體，且為登記有案之機構(詳見下表)。


1、政府單位：調查母體取自行政院人事行政局之機關學校類別檔，但不含軍事單位。

2、民間單位：調查母體取自行政院主計處、教育部、經濟部商業司、中央健康保險局、國家科學委員會等機關，獨資、合夥之一人小規模家數不予統計。
	調查母體來源
	調查母體

家數
	樣本家數
	抽取率
	回收有效

家數
	回收率

	政府單位
	人事行政局
	8,136
	8,136
	100.00
	6,234
	76.62

	民間單位
	主計處
	604,755
	31,238
	5.17
	13,605
	43.55

	
	教育部
	13,860
	810
	5.84
	608
	75.06

	
	國家科學委員會
	91
	91
	100.00
	84
	92.31

	
	其他
	231
	231
	100.00
	170
	73.59

	總　　計
	627,073
	40,506
	6.46
	20,701
	51.11


註：1. 母體資料經相關檔案彙整更新。

2. 獨資、合夥之一人小規模家數不予統計。
3. 政府單位調查母體家數較93年減少，主要係中華電信股份有限公司民營化及其他公營事業機構合併或裁撤所致。
（三）、樣本抽樣與推估：

1、政府單位：包括政府行政機關、公營事業機構、公立學校及公立研究機構，採主管機關轉發全查方式。

2、民間單位：採「分業分層隨機抽樣法」。依行業別以員工人數為分層變數，採最適分層法分層，以分層隨機抽樣法抽樣。就本次民間單位調查母體分析，員工人數30人以上之家數約占5%，未滿30人之家數約占95%，以樣本總數預設30,000家分配，未滿30人之部分抽24,000家，30人以上之部分抽6,000家，抽樣方式按縣市、行業及員工層別隨機抽樣，其中學校、員工人數超過千人以上、母體數小於3家者採全查，為避免樣本代表性偏誤，若抽樣家數未達3家者皆增補至3家，故實際抽出樣本總數32,370家。
3、母數推估方式：抽樣調查結果，依據項目表徵值，採分層分項推估母體總值，其中政府單位與民間單位各自推估，再合併統計結果。推估方式如下：

（1）政府單位依照人事行政局之機關學校代碼編制來劃分機構類別，再依90年「中華民國行業標準分類(第7次修訂)」分類，按縣市、行業及員工層別來推估。
（2）民間單位之推估方式與往年相同，依90年「中華民國行業標準分類(第7次修訂)」分類，按縣市、行業及員工層別來推估。
（3）學校分成公、私立兩大類，再分成大專院校、高中職校、國中、小學等類別，按縣市及員工層別各自推估。
（四）、樣本資料回收情形：本次調查問卷，民間單位寄發32,370份，回收有效問卷14,467份；政府單位寄發8,136份，回收有效問卷6,234份；共計寄發問卷40,506份，回收有效問卷20,701份，回收率達51.11%。
（五）、整理編製方法：
1、回收資料透過人工審核及電腦核對後，進行統計分析，並運用文字、圖表等顯示與解析，編製結果表，撰寫分析報告表。
2、分析文章、分析表與結果表中之平均數部分取小數位數1位，百分比率部分取小數位數2位。
3、報告中分析文章、分析圖、分析表及結果表，以往使用「多人用電腦」一詞，為避免與網路芳鄰、網路分享等定義混淆，本年度起一律改為「伺服器」用語，不再另加說明。
（六）、凡例

1、本報告所用符號意義如下：
０：表示數字不及一單位

－：表示無數字
2、本報告資料因四捨五入關係，部分總計數字不等於細項數字之和。

3、本報告所載資料如有更新數字均予以修正，凡與前期內容不同者，悉以本報告數字為準。

－ 4 －

－ 3 －

